
diário oficial Nº 35.149  31Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2022

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 873/2022 – ARCON-PA, 11 DE OUTUBRO DE 2022 O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso 
IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994; CONSIDERANDO 
Processo nº 2022/577444; RESOLVE: I – AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio do servidor AMERICO HERIALDO DE CASTRO 
RIBEIRO, matrícula n.º 3255336/1, ocupante do cargo de Tecnico D, 
correspondente ao triênio 1997/2000, conforme os termos do Processo n° 
20022/577444-ARCON, concedida através da Portaria 366/2022 de 20 de 
maio de 2022, publicado no DOE 34.978 de 23 de maio de 2022, no período 
de 12/12/2022 a 10/01/2023 III - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
11 de outubro DE 2022. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – 
ARCON-PA.

Protocolo: 862948

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 872/2022 – ARCON – PA, 11 DE OUTUBRO DE 2022. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Eletrônico 
n.º 2022/1304527; RESOLVE: I – DESIGNAR LUZILENE SOUZA SILVA 
matrícula nº 5948090/1, a responder como ASSESSOR desta ARCON/PA, no 
período a contar de 13/10/2022 a 11/11/2022, durante as férias do titular, 
MARCELO MENEZES CHAVES FILHO, matrícula nº 5946917/1. II - Esta 
Portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 11 DE OUTUBRO DE 2022. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral

Protocolo: 862977

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 314 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
 CONSIDERANDO o Processo nº 2022/617415;
 CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores PAULO AFONSO MARTINS DE LIMA, ocu-
pante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula nº 23264/1como Fiscal 
Titular e JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula n° 177072-3, como Fiscal Suplen-
te, para acompanhar e fiscalizar o Contrato de nº 169/2022 – SEDAP, ce-
lebrado com a empresa TECA TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ sob 
o nº 11.163.447/0001- 06.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 863087

CONTRATO
.

Contrato nº 138/2022-SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 006/2021

PROCESSO DE DESPESA Nº 2022/603739-SEDAP
Objeto: Contratação de serviços de locação de veículos, Configuração mí-
nima: Veículo tipo Sedan de Representação Executivo, 0 (zero) km para 
atender às demandas da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agro-
pecuário e da Pesca.
Valor Global: R$ 84.000,00(oitenta e quatro mil reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 339033; Fon-
tes de Recursos: 0135/0335; Função Programática: 20.608.1401.8705.
Data Assinatura: 11/10/2022.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data da publicação de seu 
extrato no Diário Oficial do Estado.
Contratado: LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A, CNPJ/MF sob o nº 
02.491.558/0001-42.
Endereço: Av. Dep. Rubens Granja, nº 121, Bairro: Vila Vermelha, São 
Paulo-SP - CEP: 04298-000.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 863103

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 54/2022 – SEDAP
OBJETO: ACRÉSCIMO NO PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 27,92% 
(VINTE E SETE, VÍRGULA NOVENTA E DOIS POR CENTO) DO CONTRATO 
Nº 54/2022-SEDAP, O QUE CORRESPONDE AO VALOR DE R$ 372.319,59 
(TREZENTOS E SETENTA E DOIS MIL, TREZENTOS E DEZENOVE REAIS E 
CINQUENTA E NOVE CENTAVOS).
DATA DE ASSINATURA: 11/10/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO: 8710; NATUREZA DA DESPESA: 
449051; FONTE DE RECURSO: 0101; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
20.608.1491.8710.
CONTRATADO: NACIONAL CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: TV. ANGUSTURA, Nº 822, BAIRRO: SACRAMENTA, BELÉM–PA.
ORDENADOR: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 863093
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 126/2020 - SEDAP

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO N° 
126/2020-SEDAP.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/12/2022 À 30/11/2023.
DATA DE ASSINATURA: 11/10/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO: 8338; NATUREZA DA DESPESA: 
339037; FONTE DE RECURSO: 0101; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
20.122.1297.8338.
CONTRATADO: CANTÃO VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: TV. QUINTINO BOCAIUVA, Nº 2129, BAIRRO DA CONDOR, 
CEP: 66.033-620, BELÉM–PA.
ORDENADOR: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 863112

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº014/2022

PROCESSO Nº 2022/1271186-SEDAP
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA – SEDAP, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no Art. 
25, inc. II, combinado com o inc. VI do Art. 13 da Lei Federal nº 8.666/93, 
considerando a Manifestação Jurídica  exarado nos autos do processo nº 
2022/1271186-SEDAP, resolve conhecer a inexigibilidade de licitação para 
a contratação da empresa MVU EMPREENDIMENTOS LTDA Inscrita no CNPJ 
nº 03.501.530/0001-01,objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DO “FESTIVAL INTERNACIONAL DO CACAU 
E CHOCOLATE – CHOCOLAT PORTUGAL 2022”.
Valor: R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais)
Funcional Programática: 20.608.1491.8704
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0335
Belém/PA, 11 de outubro de 2022.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 863313

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 014/2022
PROCESSO Nº: 2022/1271186-SEDAP

Nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, Ratifico a Inexigibilidade de 
Licitação nos termos do procedimento epigrafado, com o fornecedor: MVU 
EMPREENDIMENTOS LTDA Inscrita no CNPJ nº 03.501.530/0001-01.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DO “FESTIVAL INTERNACIONAL DO CACAU E CHOCOLATE – CHOCOLAT 
PORTUGAL 2022”.
Valor: R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais)
Funcional Programática : 20.608.1491.8704
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0335
Belém/PA, 11 de Outubro de 2022
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 863293


